



PROPOSTA COMERCIAL

Cupira/PE, 09/04/2025.

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ
Ref.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2025 - Concorrência Nº 003/2024.

Prezados Senhores,

A empresa Ferreira e Moraes Ltda., estabelecida na Av. Miguel Pereira Neto, nº. 861, Nova Esperança, Cep: 55.460-000, Município: Cupira, Estado: Pernambuco - inscrita no CNPJ sob nº. 17.985.704/0001-63, inscrição estadual nº. 0527371-44.

Vimos pelo presente, apresentar proposta de preços para prestação de serviços de terraplenagem no município de Saloá-PE, nos termos e especificações do Edital, Termo de Referência e seus Anexos:

Valor Global dos Serviços: **R\$ 4.108.351,56 (quatro milhões, cento e oito mil, trezentos e cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos).**

A validade da presente proposta é 120 (Cento e vinte) dias.

DECLARO que o preço acima indicado contempla os custos diretos e indiretos, bem como os encargos, benefícios e despesas indiretas (BDI) e demais despesas de qualquer natureza.

DECLARO sob pena da Lei, que o(s) serviço(s) ofertado(s) atende(m) a todas as especificações exigidas no Termo de Referência e seus Anexos.

Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

Eduardo Jorge Accioly Lins
Engenheiro Civil
CREA/PE 180030785-3

FERREIRA E MORAES LTDA-ME.
AV. Miguel Pereira Neto, 861, Nova Esperança, Cep: 55.460-000, Cupira – PE. CNPJ: 17.985.704/0001-63
| Tel.: (87) 99135-9919 | E-mail: ferreiramoraes.fm@hotmail.com

**FERREIRA E
MORAES**
LTDA:179857
04000163

Assinado de forma
digital por FERREIRA E
MORAES
LTDA:17985704000163
Dados: 2025.04.04
13:22:06 -03'00'



Objeto: Contratação de empresa de engenharia para fornecimento de máquinas pesadas com operador para serviços de terraplenagem no município de Saloá-PE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Prazo de execução dos serviços conforme edital.

Condições de pagamento: de acordo com o disposto no Edital.

Banco do Brasil - Conta Correntes nº. 8166-3 - Agencia: 5898-X

Email: ferreiramoraes.fm@hotmail.com

Telefone: (87) 99135-9919

Representante Legal: Sr. Flavio Hugo Ferreira de Moraes

Atenciosamente,

FERREIRA E
MORAES

LTDA:17985704
000163

Assinado de forma
digital por FERREIRA E
MORAES
LTDA:17985704000163
Dados: 2025.04.04
13:21:47 -03'00'

FERREIRA E MORAES LTDA.
CNPJ SOB Nº. 17.985.704/0001-63
Sócio o Sr. Flavio Hugo Ferreira de Moraes
CPF/MF SOB Nº. 035.323.974-71


S.r. Eduardo Jorge Accioly Lins
CREA sob o nº. 034765
CPF sob o nº. 033.882.224-01
ENGENHEIRO CIVIL

Eduardo Jorge Accioly Lins
Engenheiro Civil
CREA/PE 180030785-3

FERREIRA E MORAES LTDA-ME.
AV. Miguel Pereira Neto, 861, Nova Esperança, Cep: 55.460-000, Cupira – PE. CNPJ: 17.985.704/0001-63
| Tel.: (87) 99135-9919 | E-mail: ferreiramoraes.fm@hotmail.com

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM COM OPERADOR PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SALOÁ-PE									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
BDI - LOCAÇÃO		19,12%			BDI - MÃO DE OBRA		19,91%		TOTAL ANUAL
ENCARGOS SOCIAIS				81,00%	NÃO DESONERADO				
ITEM	REF.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	PREÇO				
					UNITÁRIO	TOTAL MENSAL			
01	COMPOSIÇÃO 01	TRATOR DE ESTEIRA SEM ESCARIFICADOR COM POTÊNCIA MÍNIMA 130 HP, MAO DE OBRA DO OPERADOR	192,00	H/MÊS	242,83	R\$ 46.623,36	R\$ 559.480,32		
02	COMPOSIÇÃO 02	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRA POT. MÍNIMA 120 HP, COM MAO DE OBRA DO OPERADOR E COMBUSTIVEL (SERVICO DIURNO)	192,00	H/MÊS	265,37	R\$ 50.951,04	R\$ 611.412,48		
03	COMPOSIÇÃO 03	CAMINHAO BASCULANTE - CACAMBA COM CAPACIDADE DE 8 M3 - COM MAO DE OBRA DO OPERADOR E COMBUSTIVEL. (SERVICO DIURNO)	192,00	H/MÊS	231,44	R\$ 44.436,48	R\$ 533.237,76		
04	COMPOSIÇÃO 04	CAMINHAO BASCULANTE - CACAMBA COM CAPACIDADE DE 12 M3 - COM MAO DE OBRA DO OPERADOR E	192,00	H/MÊS	320,86	R\$ 61.605,12	R\$ 739.261,44		
05	COMPOSIÇÃO 05	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7M - COM OPERADOR E COMBUSTÍVEL.	150,00	H/MÊS	218,62	R\$ 32.793,00	R\$ 393.516,00		
06	COMPOSIÇÃO 06	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS POT. 88 HP - COM MAO DE OBRA DO OPERADOR E COMBUSTIVEL (SERVICO DIURNO)	192,00	H/MÊS	158,70	R\$ 30.470,40	R\$ 365.644,80		
07	COMPOSIÇÃO 07	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS POT. 152 HP, COM MAO DE OBRA DO OPERADOR E COMBUSTIVEL (SERVICO DIURNO)	192,00	H/MÊS	233,87	R\$ 44.903,83	R\$ 538.845,96		
08	COMPOSIÇÃO 08	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO DE UM CILINDRO POT. 80 HP, COM MAO DE OBRA DO OPERADOR E	192,00	H/MÊS	159,27	R\$ 30.579,40	R\$ 366.952,80		
PREVISÃO						R\$ 342.362,63	R\$ 4.108.351,56		

Eduardo Jorge Accioly Lins
Engenheiro Civil
CREA/PE 180030785-3